Sono note le conseguenze pratiche che Gregorio
ha tratto da queste premesse, e che ha applicato con
il vigore coerente della sua personalita d’eccezione. Se
un semplice esorcista ha un potere spirituale maggiore
di quello di un sovrano, se un semplice sacerdote ha
il diritto di giudicare un re pro peccatis suis, quanto

(1) Greg. VII Reg., vi, 21; ed. Caspar cit,, p. 552-3:
« Sed ut ad rem redeamus, itane dignitas a secularibus etiam
Deum ignorantibus inventa non subicietur ei dignitati, quam
omnipotentis Dei providentia ad honorem suum invenit
mundoque misericorditer tribuit? Cuius filius, sicut deus et
homo indubitanter creditur, ita summus sacerdos, caput om-
nium sacerdotum ad dextram Patris sedens, et pro nobis
semper interpellans habetur; qui seculare regnum, unde fi-
lii seculi tument, despexit et ad sacerdotium crucis sponta-
neus venit. Quis nesciat teges et duces ab iis habuisse prin-
cipium, qui Deum 1gnorantes supetrbia rapinis perfldla ho-
micidiis postremo universis pene sceleribus mundi principe,
diabolo videlicet agitante, super pares, scilicet homines, do-
minari ceca cupidine et intollerabili presumptione affectave-
runt? Qui videlicet dum sacerdotes Domini ad vestigia sua
inclinare contendunt, cui rectius comparentur quam ei, qui
est caput super omnes filios superbie? Qui ipsum summum
pontificem, sacerdotum caput, Altissimi filium temptans, et
omnia illi mundi regna promittens, ait: « Hec omnia tibi
dabo, si procidens adoraveris me » [Matt. 1v, 9]. Quis du-
bitet sacerdotes Christi regum et principum omniumgque fi-
delium patres et magistros censeri? Nonne miserabilis insa-
nie esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum
sibi conetur subiugare et iniquis obligationibus illum sue
potestati subicere, a quo credit non solum in terra, sed etiam
it celis se ligari posse et solvi? ». A p. 557 il passo sui
buoni cristiani che devono esser chiamati « re ».

Archivia della R. Deputatione romana di- Storia patria. (A. LXI). N. S, Vol. IV - 9
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pit estesa ancora sard l'autoritd del romano pontefice?
Nessuno puo negargli il diritto di sospendere dal go-
verno o deporre i re indegni, e di scegliere i loro sud-
diti dal giuramento di fedeltd ¢ dal dovere d’obbedien-
za. Il potere di sospensione o deposmone dei principi
prov1ene al papa direttamente dall’autoritd delle chiavi
¢ non ¢ un semplice effetto dell’anatema (cf. anche la
dodicesima proposmone dei Dictatus); per questa ra-

gione non vi ¢ difficolta ad intendere il fatto che nella
nrlmq sentenza contro Enrico IV la Af-ngcvﬂnnc /0 for-